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taki przewidziany jest przez producenta 
i nie może stanowić podstawy reklama
cji. Przy użyciu niewłaściwego płynu 
pierścień ślizgowy pozbawiony zostaje 
chroniącego filmu smarujacego i trze na 
sucho o pierścień kontrujący. Powstałe 
w wyniku tarcia ciepło może uszkodzić 
uszczelnienie ślizgowe.

Ochrona przed korozją
Inhibitory zawarte w płynie nie
zamarzajacym chronią przed korozją, 
zjawiskami kawitacji i pienienia oraz 
zapobiegają powstawaniu osadów. 
Krzemian jest dodatkiem o doskona
łych właściwościach antykorozyjnych. 
Błędnie wyliczone proporcje płynu 
niezamarzającego i wody mogą spowo
dować zbyt niską ilość chroniących in  
hibitorów w przygotowywanej mieszan
ce i doprowadzić do korozji w całym 
układzie chłodzenia (rys. 3). Rdza, 
złogi wapnia i zanieczyszczenia mogą 

Płyn niezamarzający febi bilstein 
Ze względu na wymagania w zakresie 
tolerancji materiałowej, ochrony przed 
korozją, okresów między wymianami 
oraz stosowanie lekkich materiałów do 
budowy pojazdów – ważnym dodatkiem 
do płynu niezamarzającego pozostaje 
krzemian. Jednak jego zawartość w po
równaniu ze starszymi płynami o barwie 
niebieskiej (febi nr 01089) oraz żółtej 
(febi nr 02374) w najnowszych produk
tach została zredukowana. 

Kilku innych producentów (np. BMW 
i MercedesBenz) stosuje do dzisiaj pły
ny niezamarzające z wyższą zawartoscią 
krzemianu.

Ponadto w procesie produkcji zużywa się 
mniej energii. Dzięki nowym dodatkom 
poprawiono ochronę przed korozją oraz 
tolerancję materiałową.

Mieszalność
W przypadku różnych płynów niezamar
zających należy przede wszystkim zwra
cać uwagę na ich kolor, gdyż w danym 
samochodzie można stosować tylko płyn 
o tej samej barwie. Niemniej jednak 
wszystkie płyny niezamarzające febi są 
ze sobą mieszalne. Jedynym wyjątkiem 
jest czerwony płyn niezamarzający, któ
rego nie wolno mieszać z płynem nie
bieskim (febi nr 01089) i żółtym (febi  
nr 02374).

Okresy między wymianami
Czynnik chłodzący z czasem traci swo
je własności chroniące przed zamarza
niem i korozją, jak równiez zdolność do 
smarowania i odprowadzania ciepła,  
a w trakcie eksploatacji zużywana jest 
część inhibitorów. Może również docho
dzić do zjawiska pienienia się oraz po
wstawania osadów. Trwałość czynnika 
chłodzącego zależy od jego jakości oraz 

pH w porównaniu do wody z kranu. Czysta, 

poddana trzykrotnej destylacji woda osiąga 

neutralną wartość pH na poziomie 7,0. Woda 

z kranu charakteryzuje się lekko zasadowymi 

wartościami, najczęściej na poziomie 7,5 – 8,0.

Płyn chłodzący w silniku powinien mieć lekko 

zasadową wartość (pH >7), natomiast nigdy 

kwaśną (wartość pH<7), ponieważ w przeciwnym 

razie może dojść do uszkodzenia uszczelek. 

Z tego powodu każdy płyn niezamarzający 

zawiera dodatki wiążące kwasy i utrzymujące 

zasadowość płynu chłodzącego. Jeżeli do 

przygotowania mieszaniny stosuje się tylko wodę 

destylowaną o wartości pH niższej od wody 

z kranu, może dojść do powstania kwasów. 

W takiej sytuacji szybciej zostaną zużyte 

dodatki w płynie niezamarzającym, mające 

za zadanie wiązanie tych kwasów. Może to 

skrócić żywotność płynu chłodzącego. Dlatego 

niewielkie ilości minerałów zawarte w wodzie 

z kranu stanowią mniejszy problem niż gorsza 

wartość pH wody destylowanej. 

Smarowanie układu chłodzenia

Poza tym, płyny niezamarzające mają 

właściwości smarne, co umożliwia wykorzystanie 

płynu chłodzącego jako środka smarnego 

w układzie chłodzenia (np. pompa wody, 

termostat, zawory ogrzewania). Ma to szczególne 

znaczenie w przypadku uszczelnienia ślizgowego 

pompy wody, które bez płynu niezamarzającego 

szybko może się zużyć (rys. 2).

Stałe smarowanie i chłodzenie jest koniecznym 

warunkiem właściwego funkcjonowania 

uszczelnienia ślizgowego przez cały okres 

użytkowania. Jest to możliwe dzięki niewielkiemu 

przepływowi płynu chłodzącego przez 

uszczelnienie. Wyciek pomiędzy pierścieniem 

Płyn niezamarzający febi bilstein:
więcej niż ochrona przed zamarzaniem
Oczekiwania większości właścicieli samochodów 

wobec płynu w układzie chłodzenia są dość 

niewielkie. W okresie zimowym płyn do chłodnic 

nie powinien zamarznąć, za to w okresie letnim nie 

powinien doprowadzić do przegrzania układu. I to 

wszystko. Jednak w rzeczywistości wymagania 

stawiane płynom chłodzącym do nowoczesnych 

silników są bardzo wysokie. A to nie wszystko, 

ponieważ nawet seryjnie produkowane silniki są 

coraz lżejsze, bardziej zwarte i mocniejsze, co 

z kolei prowadzi do silniejszego rozgrzewania 

się poszczególnych elementów. Ponadto, coraz 

powszechniej stosuje się takie materiały jak 

aluminium, magnez czy tworzywa sztuczne, 

co wymaga lepszej ochrony przed zużyciem. 

Ciepło powstające w trakcie jazdy pojazdu musi 

być skutecznie odprowadzane i jest to jedno 

z najważniejszych, ale jednocześnie nie jedynych 

zadań płynu chłodzącego.

Ochrona przed zamarzaniem i przegrzaniem

Prawie każdy płyn niezamarzający (koncentrat) 

składa się z ok. 90% glikolu oraz 10% dodatków 

(w przypadku ochrony przed korozją zwanych 

inhibitorami). Dodatki mają za zadanie poprawę 

właściwości płynu. Stosowane w samochodach 

płyny chłodzące są mieszaniną wody oraz 

płynu niezamarzającego. Idealna proporcja 

mieszaniny wynosi 1:1, co odpowiada ochronie 

przed zamarzaniem do -36° C. Maksymalną 

ochronę przed zamarzaniem, tj. do temperatury 

ok. -52° C, uzyskuje się przy proporcji 2:1 (płyn 

niezamarzający : woda). Na rys. 1 przedstawiono 

zabezpieczenie przed zamarzaniem mieszaniny 

wody z płynem niezamarzającym w zależności 

od proporcji zmieszania. 

Uwaga: Nigdy nie należy stosować 

nierozcieńczonego, czystego płynu 

niezamarzającego, ponieważ zamarza już 

w temperaturze ok. -16° C i bardzo źle odprowadza 

ciepło.  Woda charakteryzuje się o wiele większą 

zdolnością do odprowadzania ciepła niż glikol, 

zatem większa ilość wody w mieszaninie 

powoduje lepsze chłodzenie.  W porównaniu 

z mieszaniną 1:1 czysty płyn niezamarzający 

zmniejsza wydajność chłodzenia o 50%. 

Oprócz obniżenia temperatury zamarzania 

glikol przyczynia się również do podwyższenia 

punktu wrzenia, co z kolei chroni silnik przed 

przegrzaniem w cieplejszych okresach 

roku. W przypadku mieszaniny wody i płynu 

niezamarzającego w proporcji 1:1 punkt wrzenia 

wynosi ok. 107° C, co zapewnia układowi 

chłodzenia dodatkowe rezerwy wydajności. 

Woda z kranu czy woda destylowana?

Pytanie o to, czy do układu chłodzenia należy 

używać wody destylowanej wynika z faktu, iż 

w przeszłości stosowano płyny niezamarzające 

zawierające fosforany. Fosforany te nie były 

tolerowane przez minerały zawarte w wodzie 

z kranu. 

Wskazówka: Ponieważ od dłuższego czasu 

w płynie niezamarzającym nie są stosowane 

fosforany, można stosować pitną wodę z kranu. 

W przypadku wody o szczególnie wysokiej 

twardości należy stosować mieszaninę wody 

z kranu i wody destylowanej. 

Podstawową zaletą wody destylowanej jest 

bardzo niska zawartość minerałów, które 

mogą powodować osady w silniku. Ponieważ 

obecnie dostępne płyny niezamarzające można 

mieszać również ze stosunkowo twardą wodą, 

od dłuższego czasu nie stanowi to żadnego 

problemu. Natomiast główną wadą wody 

destylowanej jest niższy poziom wartości 

wymianą oraz stosowania lekkich materiałów 

do budowy pojazdów stają się coraz wyższe. 

Dlatego krzemian nadal jest ważnym dodatkiem. 

Jednakże jego zawartość w nowszych płynach 

niezamarzających została zredukowana 

w porównaniu do starszych płynów o barwie 

niebeskiej (febi nr 01089) oraz żółtych 

(febi nr 02374). Mimo tego kilku producentów 

(np. BMW i Mercedes-Benz) stosują do dzisiaj 

płyny niezamarzające z wyższą zawartością 

krzemianu. 

Oferta febi bilstein obejmuje między innymi trzy 

płyny niezamarzające, które w przeciwieństwie do 

wersji poprzednich nie różnią się kolorystycznie.  

Trzy płyny niezamarzające (febi nr 19400, febi 

nr 37400 oraz febi nr 38200) bazują na glikolu 

monoetylenowym i są identyczne pod względem 

optycznym, jednakże różnią się zawartością 

dodatków (tabela 1).  

Wersja aktualna płynu niezamarzającego bazuje 

na ok. 70 % glikolu, 20 % gliceryny oraz 10 

% dodatków. Gliceryna posiada właściwości 

podobne do glikolu, ale jest mniej szkodliwa 

dla środowiska. Ponadto, do produkcji zużywa 

się mniej energii. Dzięki nowym dodatkom 

poprawiono ochronę przed korozją oraz 

tolerancję materiałową. 

Mieszalność

W przypadku płynów niezamarzających należy 

przede wszystkim zwracać uwagę na kolor, gdyż 

w danym samochodzie można stosować tylko 

płyn o takim samym kolorze. Niemniej jednak 

wszystkie płyny niezamarzające febi są ze sobą 

mieszalne. Jedynym wyjątkiem jest czerwony 

płyn niezamarzający, którego nie wolno mieszać 

z płynem niebieskim (febi nr 01089) i żółtym 

(febi nr 02374)!

Okresy między wymianą

Czynnik chłodzący podlega pewnemu zużyciu, 

a w trakcie eksploatacji zużywana jest część 

inhibitorów. Dlatego płyn chłodzący traci 

właściwości chroniące przed zamarzaniem 

i korozją, jak również zdolność do smarowania 

i odprowadzania ciepła. Może również dochodzić 

do zjawiska pienienia się oraz powstawania 

osadów. Trwałość czynnika chłodzącego zależy 

od jego jakości oraz czystości całego układu 

chłodzenia. Zużycie jest szczególnie intensywne, 

gdy powstaje wyciek lub spaliny przedostają się 

do układu chłodzenia (np. z powodu pękniętej 

uszczelki pod głowicą). Z tego powodu płyn 

chłodzący powinien być regularnie kontrolowany 

i w razie potrzeby wymieniany. 

Wskazówka: Należy bezwzględnie przestrzegać 

zaleceń producenta pojazdu odnośnie 

specyfi kacji, okresów wymiany, mieszalności 

oraz proporcji mieszania!

Zawsze możecie Państwo ufać częściom 

zamiennym febi bilstein, o jakości pierwszego 

montażu. Całą ofertę znajdziecie Państwo na 

stronie: www.febi-parts.com

Ferdinand Bilstein GmbH + Co. KG

Wilhelmstr. 47 | 58256 Ennepetal | Germany

Tel.  +49 2333 911-0

Fax  +49 2333 911-444

E-mail info@febi.com

febi is a bilstein group brand
Rys. 1. Zabezpieczenie przed zamarzaniem mieszaniny wody 
z płynem niezamarzającym
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ślizgowym a pierścieniem kontrującym jest 

niewielki i jeszcze w pompie dochodzi do 

jego odparowania. Jednakże, płyn chłodzący 

może przedostać się do wolnej przestrzeni za 

pierścieniem ślizgowym, a później wyciekać 

przez otwór spustowy. Taki odpływ jest 

przewidziany przez producenta i nie może być 

podstawą reklamacji. Jeżeli zostanie użyty 

niewłaściwy płyn chłodzący, pierścień ślizgowy 

trze na sucho o pierścień kontrujący bez 

chroniącego fi lmu smarującego. Jednocześnie 

w wyniku tarcia powstaje ciepło, które może 

uszkodzić uszczelnienie ślizgowe.

Ochrona przed korozją

Inhibitory zawarte w płynie niezamarzającym 

chronią przed korozją i zjawiskiem kawitacji oraz 

zapobiegają powstawaniu osadówi zjawisku 

pienienia. Krzemian jest dodatkiem o doskonałych 

właściwościach antykorozyjnych. Jeżeli 

proporcje mieszania płynu niezamarzającego 

i wody zostaną błędnie wyliczone, w określonych 

warunkach gotowy płyn chłodzący będzie 

zawierał zbyt niską ilość chroniących inhibitorów. 

Może to doprowadzić do korozji w całym układzie 

chłodzenia (rys. 3). W takim przypadku rdza, złogi 

wapna lub zanieczyszczenia mogą uszkodzić 

powierzchnie uszczelnienia pierścieniowego 

i łożysko pompy nie będzie uszczelnione. 

Wskazówka: Podczas wymiany czynnika 

chłodzącego zaleca się czyszczenie i płukanie 

układu chłodzenia. Nie wolno ponownie 

wykorzystywać spuszczonego płynu. Czynnik 

chłodzący jest odpadem specjalnym! 

Płyn niezamarzający febi bilstein: Zabezpiecza 

przed warunkami pogody oraz korozją 

Wymagania w zakresie tolerancji materiałowej, 

ochrony przed korozją, okresów między 

febi Kolor VW Zawartość 
krzemianów, mg/l

Zawartość 
gliceryny, %

Uwagi

01089 niebieski G11 500-680 0  

02374 żółty G11 500-680 0  

01381 czerwony G12 0 0  

19400 fi oletowy G12+ 0 0 zastąpiony w 
G 12++ = febi 37400

37400 fi oletowy G12++ 400-500 0 zastąpiony w 
G13 = febi 38200

38200 fi oletowy G13 400-500 20 wersja aktualna 

Tabela 1: Różnice w parametrach płynów niezamarzających

Rys. 3: Korozja w układzie chłodzenia

Rys. 2: Oczekiwany poziom nieszczelności pompy wody (1 μm = 0,001 mm)

≈ 1-2 µm 
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Rys. 2. Oczekiwany poziom nieszczelności pompy wody

pH w porównaniu do wody z kranu. Czysta, 

poddana trzykrotnej destylacji woda osiąga 

neutralną wartość pH na poziomie 7,0. Woda 

z kranu charakteryzuje się lekko zasadowymi 

wartościami, najczęściej na poziomie 7,5 – 8,0.

Płyn chłodzący w silniku powinien mieć lekko 

zasadową wartość (pH >7), natomiast nigdy 

kwaśną (wartość pH<7), ponieważ w przeciwnym 

razie może dojść do uszkodzenia uszczelek. 

Z tego powodu każdy płyn niezamarzający 

zawiera dodatki wiążące kwasy i utrzymujące 

zasadowość płynu chłodzącego. Jeżeli do 

przygotowania mieszaniny stosuje się tylko wodę 

destylowaną o wartości pH niższej od wody 

z kranu, może dojść do powstania kwasów. 

W takiej sytuacji szybciej zostaną zużyte 

dodatki w płynie niezamarzającym, mające 

za zadanie wiązanie tych kwasów. Może to 

skrócić żywotność płynu chłodzącego. Dlatego 

niewielkie ilości minerałów zawarte w wodzie 

z kranu stanowią mniejszy problem niż gorsza 

wartość pH wody destylowanej. 

Smarowanie układu chłodzenia

Poza tym, płyny niezamarzające mają 

właściwości smarne, co umożliwia wykorzystanie 

płynu chłodzącego jako środka smarnego 

w układzie chłodzenia (np. pompa wody, 

termostat, zawory ogrzewania). Ma to szczególne 

znaczenie w przypadku uszczelnienia ślizgowego 

pompy wody, które bez płynu niezamarzającego 

szybko może się zużyć (rys. 2).

Stałe smarowanie i chłodzenie jest koniecznym 

warunkiem właściwego funkcjonowania 

uszczelnienia ślizgowego przez cały okres 

użytkowania. Jest to możliwe dzięki niewielkiemu 

przepływowi płynu chłodzącego przez 

uszczelnienie. Wyciek pomiędzy pierścieniem 

Płyn niezamarzający febi bilstein:
więcej niż ochrona przed zamarzaniem
Oczekiwania większości właścicieli samochodów 

wobec płynu w układzie chłodzenia są dość 

niewielkie. W okresie zimowym płyn do chłodnic 

nie powinien zamarznąć, za to w okresie letnim nie 

powinien doprowadzić do przegrzania układu. I to 

wszystko. Jednak w rzeczywistości wymagania 

stawiane płynom chłodzącym do nowoczesnych 

silników są bardzo wysokie. A to nie wszystko, 

ponieważ nawet seryjnie produkowane silniki są 

coraz lżejsze, bardziej zwarte i mocniejsze, co 

z kolei prowadzi do silniejszego rozgrzewania 

się poszczególnych elementów. Ponadto, coraz 

powszechniej stosuje się takie materiały jak 

aluminium, magnez czy tworzywa sztuczne, 

co wymaga lepszej ochrony przed zużyciem. 

Ciepło powstające w trakcie jazdy pojazdu musi 

być skutecznie odprowadzane i jest to jedno 

z najważniejszych, ale jednocześnie nie jedynych 

zadań płynu chłodzącego.

Ochrona przed zamarzaniem i przegrzaniem

Prawie każdy płyn niezamarzający (koncentrat) 

składa się z ok. 90% glikolu oraz 10% dodatków 

(w przypadku ochrony przed korozją zwanych 

inhibitorami). Dodatki mają za zadanie poprawę 

właściwości płynu. Stosowane w samochodach 

płyny chłodzące są mieszaniną wody oraz 

płynu niezamarzającego. Idealna proporcja 

mieszaniny wynosi 1:1, co odpowiada ochronie 

przed zamarzaniem do -36° C. Maksymalną 

ochronę przed zamarzaniem, tj. do temperatury 

ok. -52° C, uzyskuje się przy proporcji 2:1 (płyn 

niezamarzający : woda). Na rys. 1 przedstawiono 

zabezpieczenie przed zamarzaniem mieszaniny 

wody z płynem niezamarzającym w zależności 

od proporcji zmieszania. 

Uwaga: Nigdy nie należy stosować 

nierozcieńczonego, czystego płynu 

niezamarzającego, ponieważ zamarza już 

w temperaturze ok. -16° C i bardzo źle odprowadza 

ciepło.  Woda charakteryzuje się o wiele większą 

zdolnością do odprowadzania ciepła niż glikol, 

zatem większa ilość wody w mieszaninie 

powoduje lepsze chłodzenie.  W porównaniu 

z mieszaniną 1:1 czysty płyn niezamarzający 

zmniejsza wydajność chłodzenia o 50%. 

Oprócz obniżenia temperatury zamarzania 

glikol przyczynia się również do podwyższenia 

punktu wrzenia, co z kolei chroni silnik przed 

przegrzaniem w cieplejszych okresach 

roku. W przypadku mieszaniny wody i płynu 

niezamarzającego w proporcji 1:1 punkt wrzenia 

wynosi ok. 107° C, co zapewnia układowi 

chłodzenia dodatkowe rezerwy wydajności. 

Woda z kranu czy woda destylowana?

Pytanie o to, czy do układu chłodzenia należy 

używać wody destylowanej wynika z faktu, iż 

w przeszłości stosowano płyny niezamarzające 

zawierające fosforany. Fosforany te nie były 

tolerowane przez minerały zawarte w wodzie 

z kranu. 

Wskazówka: Ponieważ od dłuższego czasu 

w płynie niezamarzającym nie są stosowane 

fosforany, można stosować pitną wodę z kranu. 

W przypadku wody o szczególnie wysokiej 

twardości należy stosować mieszaninę wody 

z kranu i wody destylowanej. 

Podstawową zaletą wody destylowanej jest 

bardzo niska zawartość minerałów, które 

mogą powodować osady w silniku. Ponieważ 

obecnie dostępne płyny niezamarzające można 

mieszać również ze stosunkowo twardą wodą, 

od dłuższego czasu nie stanowi to żadnego 

problemu. Natomiast główną wadą wody 

destylowanej jest niższy poziom wartości 

wymianą oraz stosowania lekkich materiałów 

do budowy pojazdów stają się coraz wyższe. 

Dlatego krzemian nadal jest ważnym dodatkiem. 

Jednakże jego zawartość w nowszych płynach 

niezamarzających została zredukowana 

w porównaniu do starszych płynów o barwie 

niebeskiej (febi nr 01089) oraz żółtych 

(febi nr 02374). Mimo tego kilku producentów 

(np. BMW i Mercedes-Benz) stosują do dzisiaj 

płyny niezamarzające z wyższą zawartością 

krzemianu. 

Oferta febi bilstein obejmuje między innymi trzy 

płyny niezamarzające, które w przeciwieństwie do 

wersji poprzednich nie różnią się kolorystycznie.  

Trzy płyny niezamarzające (febi nr 19400, febi 

nr 37400 oraz febi nr 38200) bazują na glikolu 

monoetylenowym i są identyczne pod względem 

optycznym, jednakże różnią się zawartością 

dodatków (tabela 1).  

Wersja aktualna płynu niezamarzającego bazuje 

na ok. 70 % glikolu, 20 % gliceryny oraz 10 

% dodatków. Gliceryna posiada właściwości 

podobne do glikolu, ale jest mniej szkodliwa 

dla środowiska. Ponadto, do produkcji zużywa 

się mniej energii. Dzięki nowym dodatkom 

poprawiono ochronę przed korozją oraz 

tolerancję materiałową. 

Mieszalność

W przypadku płynów niezamarzających należy 

przede wszystkim zwracać uwagę na kolor, gdyż 

w danym samochodzie można stosować tylko 

płyn o takim samym kolorze. Niemniej jednak 

wszystkie płyny niezamarzające febi są ze sobą 

mieszalne. Jedynym wyjątkiem jest czerwony 

płyn niezamarzający, którego nie wolno mieszać 

z płynem niebieskim (febi nr 01089) i żółtym 

(febi nr 02374)!

Okresy między wymianą

Czynnik chłodzący podlega pewnemu zużyciu, 

a w trakcie eksploatacji zużywana jest część 

inhibitorów. Dlatego płyn chłodzący traci 

właściwości chroniące przed zamarzaniem 

i korozją, jak również zdolność do smarowania 

i odprowadzania ciepła. Może również dochodzić 

do zjawiska pienienia się oraz powstawania 

osadów. Trwałość czynnika chłodzącego zależy 

od jego jakości oraz czystości całego układu 

chłodzenia. Zużycie jest szczególnie intensywne, 

gdy powstaje wyciek lub spaliny przedostają się 

do układu chłodzenia (np. z powodu pękniętej 

uszczelki pod głowicą). Z tego powodu płyn 

chłodzący powinien być regularnie kontrolowany 

i w razie potrzeby wymieniany. 

Wskazówka: Należy bezwzględnie przestrzegać 

zaleceń producenta pojazdu odnośnie 

specyfi kacji, okresów wymiany, mieszalności 

oraz proporcji mieszania!

Zawsze możecie Państwo ufać częściom 

zamiennym febi bilstein, o jakości pierwszego 

montażu. Całą ofertę znajdziecie Państwo na 

stronie: www.febi-parts.com

Ferdinand Bilstein GmbH + Co. KG

Wilhelmstr. 47 | 58256 Ennepetal | Germany

Tel.  +49 2333 911-0

Fax  +49 2333 911-444

E-mail info@febi.com

febi is a bilstein group brand
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ślizgowym a pierścieniem kontrującym jest 

niewielki i jeszcze w pompie dochodzi do 

jego odparowania. Jednakże, płyn chłodzący 

może przedostać się do wolnej przestrzeni za 

pierścieniem ślizgowym, a później wyciekać 

przez otwór spustowy. Taki odpływ jest 

przewidziany przez producenta i nie może być 

podstawą reklamacji. Jeżeli zostanie użyty 

niewłaściwy płyn chłodzący, pierścień ślizgowy 

trze na sucho o pierścień kontrujący bez 

chroniącego fi lmu smarującego. Jednocześnie 

w wyniku tarcia powstaje ciepło, które może 

uszkodzić uszczelnienie ślizgowe.

Ochrona przed korozją

Inhibitory zawarte w płynie niezamarzającym 

chronią przed korozją i zjawiskiem kawitacji oraz 

zapobiegają powstawaniu osadówi zjawisku 

pienienia. Krzemian jest dodatkiem o doskonałych 

właściwościach antykorozyjnych. Jeżeli 

proporcje mieszania płynu niezamarzającego 

i wody zostaną błędnie wyliczone, w określonych 

warunkach gotowy płyn chłodzący będzie 

zawierał zbyt niską ilość chroniących inhibitorów. 

Może to doprowadzić do korozji w całym układzie 

chłodzenia (rys. 3). W takim przypadku rdza, złogi 

wapna lub zanieczyszczenia mogą uszkodzić 

powierzchnie uszczelnienia pierścieniowego 

i łożysko pompy nie będzie uszczelnione. 

Wskazówka: Podczas wymiany czynnika 

chłodzącego zaleca się czyszczenie i płukanie 

układu chłodzenia. Nie wolno ponownie 

wykorzystywać spuszczonego płynu. Czynnik 

chłodzący jest odpadem specjalnym! 

Płyn niezamarzający febi bilstein: Zabezpiecza 

przed warunkami pogody oraz korozją 

Wymagania w zakresie tolerancji materiałowej, 

ochrony przed korozją, okresów między 

febi Kolor VW Zawartość 
krzemianów, mg/l

Zawartość 
gliceryny, %

Uwagi

01089 niebieski G11 500-680 0  

02374 żółty G11 500-680 0  

01381 czerwony G12 0 0  

19400 fi oletowy G12+ 0 0 zastąpiony w 
G 12++ = febi 37400

37400 fi oletowy G12++ 400-500 0 zastąpiony w 
G13 = febi 38200

38200 fi oletowy G13 400-500 20 wersja aktualna 

Tabela 1: Różnice w parametrach płynów niezamarzających

Rys. 3: Korozja w układzie chłodzenia

Rys. 2: Oczekiwany poziom nieszczelności pompy wody (1 μm = 0,001 mm)

≈ 1-2 µm 
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Tabela 1. Parametry płynów niezamarzających Febi Bilstein

pH w porównaniu do wody z kranu. Czysta, 

poddana trzykrotnej destylacji woda osiąga 

neutralną wartość pH na poziomie 7,0. Woda 

z kranu charakteryzuje się lekko zasadowymi 

wartościami, najczęściej na poziomie 7,5 – 8,0.

Płyn chłodzący w silniku powinien mieć lekko 

zasadową wartość (pH >7), natomiast nigdy 

kwaśną (wartość pH<7), ponieważ w przeciwnym 

razie może dojść do uszkodzenia uszczelek. 

Z tego powodu każdy płyn niezamarzający 

zawiera dodatki wiążące kwasy i utrzymujące 

zasadowość płynu chłodzącego. Jeżeli do 

przygotowania mieszaniny stosuje się tylko wodę 

destylowaną o wartości pH niższej od wody 

z kranu, może dojść do powstania kwasów. 

W takiej sytuacji szybciej zostaną zużyte 

dodatki w płynie niezamarzającym, mające 

za zadanie wiązanie tych kwasów. Może to 

skrócić żywotność płynu chłodzącego. Dlatego 

niewielkie ilości minerałów zawarte w wodzie 

z kranu stanowią mniejszy problem niż gorsza 

wartość pH wody destylowanej. 

Smarowanie układu chłodzenia

Poza tym, płyny niezamarzające mają 

właściwości smarne, co umożliwia wykorzystanie 

płynu chłodzącego jako środka smarnego 

w układzie chłodzenia (np. pompa wody, 

termostat, zawory ogrzewania). Ma to szczególne 

znaczenie w przypadku uszczelnienia ślizgowego 

pompy wody, które bez płynu niezamarzającego 

szybko może się zużyć (rys. 2).

Stałe smarowanie i chłodzenie jest koniecznym 

warunkiem właściwego funkcjonowania 

uszczelnienia ślizgowego przez cały okres 

użytkowania. Jest to możliwe dzięki niewielkiemu 

przepływowi płynu chłodzącego przez 

uszczelnienie. Wyciek pomiędzy pierścieniem 

Płyn niezamarzający febi bilstein:
więcej niż ochrona przed zamarzaniem
Oczekiwania większości właścicieli samochodów 

wobec płynu w układzie chłodzenia są dość 

niewielkie. W okresie zimowym płyn do chłodnic 

nie powinien zamarznąć, za to w okresie letnim nie 

powinien doprowadzić do przegrzania układu. I to 

wszystko. Jednak w rzeczywistości wymagania 

stawiane płynom chłodzącym do nowoczesnych 

silników są bardzo wysokie. A to nie wszystko, 

ponieważ nawet seryjnie produkowane silniki są 

coraz lżejsze, bardziej zwarte i mocniejsze, co 

z kolei prowadzi do silniejszego rozgrzewania 

się poszczególnych elementów. Ponadto, coraz 

powszechniej stosuje się takie materiały jak 

aluminium, magnez czy tworzywa sztuczne, 

co wymaga lepszej ochrony przed zużyciem. 

Ciepło powstające w trakcie jazdy pojazdu musi 

być skutecznie odprowadzane i jest to jedno 

z najważniejszych, ale jednocześnie nie jedynych 

zadań płynu chłodzącego.

Ochrona przed zamarzaniem i przegrzaniem

Prawie każdy płyn niezamarzający (koncentrat) 

składa się z ok. 90% glikolu oraz 10% dodatków 

(w przypadku ochrony przed korozją zwanych 

inhibitorami). Dodatki mają za zadanie poprawę 

właściwości płynu. Stosowane w samochodach 

płyny chłodzące są mieszaniną wody oraz 

płynu niezamarzającego. Idealna proporcja 

mieszaniny wynosi 1:1, co odpowiada ochronie 

przed zamarzaniem do -36° C. Maksymalną 

ochronę przed zamarzaniem, tj. do temperatury 

ok. -52° C, uzyskuje się przy proporcji 2:1 (płyn 

niezamarzający : woda). Na rys. 1 przedstawiono 

zabezpieczenie przed zamarzaniem mieszaniny 

wody z płynem niezamarzającym w zależności 

od proporcji zmieszania. 

Uwaga: Nigdy nie należy stosować 

nierozcieńczonego, czystego płynu 

niezamarzającego, ponieważ zamarza już 

w temperaturze ok. -16° C i bardzo źle odprowadza 

ciepło.  Woda charakteryzuje się o wiele większą 

zdolnością do odprowadzania ciepła niż glikol, 

zatem większa ilość wody w mieszaninie 

powoduje lepsze chłodzenie.  W porównaniu 

z mieszaniną 1:1 czysty płyn niezamarzający 

zmniejsza wydajność chłodzenia o 50%. 

Oprócz obniżenia temperatury zamarzania 

glikol przyczynia się również do podwyższenia 

punktu wrzenia, co z kolei chroni silnik przed 

przegrzaniem w cieplejszych okresach 

roku. W przypadku mieszaniny wody i płynu 

niezamarzającego w proporcji 1:1 punkt wrzenia 

wynosi ok. 107° C, co zapewnia układowi 

chłodzenia dodatkowe rezerwy wydajności. 

Woda z kranu czy woda destylowana?

Pytanie o to, czy do układu chłodzenia należy 

używać wody destylowanej wynika z faktu, iż 

w przeszłości stosowano płyny niezamarzające 

zawierające fosforany. Fosforany te nie były 

tolerowane przez minerały zawarte w wodzie 

z kranu. 

Wskazówka: Ponieważ od dłuższego czasu 

w płynie niezamarzającym nie są stosowane 

fosforany, można stosować pitną wodę z kranu. 

W przypadku wody o szczególnie wysokiej 

twardości należy stosować mieszaninę wody 

z kranu i wody destylowanej. 

Podstawową zaletą wody destylowanej jest 

bardzo niska zawartość minerałów, które 

mogą powodować osady w silniku. Ponieważ 

obecnie dostępne płyny niezamarzające można 

mieszać również ze stosunkowo twardą wodą, 

od dłuższego czasu nie stanowi to żadnego 

problemu. Natomiast główną wadą wody 

destylowanej jest niższy poziom wartości 

wymianą oraz stosowania lekkich materiałów 

do budowy pojazdów stają się coraz wyższe. 

Dlatego krzemian nadal jest ważnym dodatkiem. 

Jednakże jego zawartość w nowszych płynach 

niezamarzających została zredukowana 

w porównaniu do starszych płynów o barwie 

niebeskiej (febi nr 01089) oraz żółtych 

(febi nr 02374). Mimo tego kilku producentów 

(np. BMW i Mercedes-Benz) stosują do dzisiaj 

płyny niezamarzające z wyższą zawartością 

krzemianu. 

Oferta febi bilstein obejmuje między innymi trzy 

płyny niezamarzające, które w przeciwieństwie do 

wersji poprzednich nie różnią się kolorystycznie.  

Trzy płyny niezamarzające (febi nr 19400, febi 

nr 37400 oraz febi nr 38200) bazują na glikolu 

monoetylenowym i są identyczne pod względem 

optycznym, jednakże różnią się zawartością 

dodatków (tabela 1).  

Wersja aktualna płynu niezamarzającego bazuje 

na ok. 70 % glikolu, 20 % gliceryny oraz 10 

% dodatków. Gliceryna posiada właściwości 

podobne do glikolu, ale jest mniej szkodliwa 

dla środowiska. Ponadto, do produkcji zużywa 

się mniej energii. Dzięki nowym dodatkom 

poprawiono ochronę przed korozją oraz 

tolerancję materiałową. 

Mieszalność

W przypadku płynów niezamarzających należy 

przede wszystkim zwracać uwagę na kolor, gdyż 

w danym samochodzie można stosować tylko 

płyn o takim samym kolorze. Niemniej jednak 

wszystkie płyny niezamarzające febi są ze sobą 

mieszalne. Jedynym wyjątkiem jest czerwony 

płyn niezamarzający, którego nie wolno mieszać 

z płynem niebieskim (febi nr 01089) i żółtym 

(febi nr 02374)!

Okresy między wymianą

Czynnik chłodzący podlega pewnemu zużyciu, 

a w trakcie eksploatacji zużywana jest część 

inhibitorów. Dlatego płyn chłodzący traci 

właściwości chroniące przed zamarzaniem 

i korozją, jak również zdolność do smarowania 

i odprowadzania ciepła. Może również dochodzić 

do zjawiska pienienia się oraz powstawania 

osadów. Trwałość czynnika chłodzącego zależy 

od jego jakości oraz czystości całego układu 

chłodzenia. Zużycie jest szczególnie intensywne, 

gdy powstaje wyciek lub spaliny przedostają się 

do układu chłodzenia (np. z powodu pękniętej 

uszczelki pod głowicą). Z tego powodu płyn 

chłodzący powinien być regularnie kontrolowany 

i w razie potrzeby wymieniany. 

Wskazówka: Należy bezwzględnie przestrzegać 

zaleceń producenta pojazdu odnośnie 

specyfi kacji, okresów wymiany, mieszalności 

oraz proporcji mieszania!

Zawsze możecie Państwo ufać częściom 

zamiennym febi bilstein, o jakości pierwszego 

montażu. Całą ofertę znajdziecie Państwo na 

stronie: www.febi-parts.com

Ferdinand Bilstein GmbH + Co. KG

Wilhelmstr. 47 | 58256 Ennepetal | Germany

Tel.  +49 2333 911-0

Fax  +49 2333 911-444

E-mail info@febi.com

febi is a bilstein group brand
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ślizgowym a pierścieniem kontrującym jest 

niewielki i jeszcze w pompie dochodzi do 

jego odparowania. Jednakże, płyn chłodzący 

może przedostać się do wolnej przestrzeni za 

pierścieniem ślizgowym, a później wyciekać 

przez otwór spustowy. Taki odpływ jest 

przewidziany przez producenta i nie może być 

podstawą reklamacji. Jeżeli zostanie użyty 

niewłaściwy płyn chłodzący, pierścień ślizgowy 

trze na sucho o pierścień kontrujący bez 

chroniącego fi lmu smarującego. Jednocześnie 

w wyniku tarcia powstaje ciepło, które może 

uszkodzić uszczelnienie ślizgowe.

Ochrona przed korozją

Inhibitory zawarte w płynie niezamarzającym 

chronią przed korozją i zjawiskiem kawitacji oraz 

zapobiegają powstawaniu osadówi zjawisku 

pienienia. Krzemian jest dodatkiem o doskonałych 

właściwościach antykorozyjnych. Jeżeli 

proporcje mieszania płynu niezamarzającego 

i wody zostaną błędnie wyliczone, w określonych 

warunkach gotowy płyn chłodzący będzie 

zawierał zbyt niską ilość chroniących inhibitorów. 

Może to doprowadzić do korozji w całym układzie 

chłodzenia (rys. 3). W takim przypadku rdza, złogi 

wapna lub zanieczyszczenia mogą uszkodzić 

powierzchnie uszczelnienia pierścieniowego 

i łożysko pompy nie będzie uszczelnione. 

Wskazówka: Podczas wymiany czynnika 

chłodzącego zaleca się czyszczenie i płukanie 

układu chłodzenia. Nie wolno ponownie 

wykorzystywać spuszczonego płynu. Czynnik 

chłodzący jest odpadem specjalnym! 

Płyn niezamarzający febi bilstein: Zabezpiecza 

przed warunkami pogody oraz korozją 

Wymagania w zakresie tolerancji materiałowej, 

ochrony przed korozją, okresów między 

febi Kolor VW Zawartość 
krzemianów, mg/l

Zawartość 
gliceryny, %

Uwagi

01089 niebieski G11 500-680 0  

02374 żółty G11 500-680 0  

01381 czerwony G12 0 0  

19400 fi oletowy G12+ 0 0 zastąpiony w 
G 12++ = febi 37400

37400 fi oletowy G12++ 400-500 0 zastąpiony w 
G13 = febi 38200

38200 fi oletowy G13 400-500 20 wersja aktualna 

Tabela 1: Różnice w parametrach płynów niezamarzających

Rys. 3: Korozja w układzie chłodzenia

Rys. 2: Oczekiwany poziom nieszczelności pompy wody (1 μm = 0,001 mm)

≈ 1-2 µm 
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Rys. 3. Korozja w układzie chłodzenia

wtedy uszkodzić powierzchnie uszczel
nienia pierścieniowego.

Podczas wymiany czynnika chłodzą
cego zaleca się czyszczenie i płukanie 
układu chłodzenia. Nie wolno ponow
nie wykorzystywać spuszczonego pły
nu. Czynnik chłodzący jest odpadem 
specjalnym!

Oferta Febi Bilstein obejmuje między 
innymi trzy płyny niezamarzające, które 
w przeciwieństwie do wersji poprzednich 
nie różnią sie kolorem.

Trzy płyny (febi nr 19400, febi nr 
37400 oraz febi nr 38200) bazują na 
glikolu monoetylenowym i są identyczne 
pod względem optycznym, różnią się jed
nak zawartością dodatków (tabela 1).

Wersja aktualna płynu niezamarzają
cego bazuje na ok. 70% glikolu, 20% 
gliceryny oraz 10% dodatków. Glicery
na ma właściwości zbliżone do glikolu, 
ale jest mniej szkodliwa dla środowiska. 

czystości całego układu chłodzenia. Zu
życie jest szczególnie intensywne w przy
padku nieszczelności, gdy następuje 
wyciek albo gdy spaliny przedostają się 
do układu chłodzenia (np. z powodu 
pękniętej uszczelki pod głowicą). Należy 
bezwzglednie przestrzegać zaleceń pro
ducenta pojazdu odnośnie specyfikacji, 
okresów wymiany, mieszalności oraz 
proporcji mieszania. Pełna i aktualna 
oferta febi bilstein znajduje się na stronie:  
www.febi-parts.com    

Opracowanie na podstawie  
materiałów firmy Febi Bilstein Fo
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System monitorowania martwego pola

Jak działa system?
System monitorowania martwego pola 
Valeo Safe Side dzięki bezinwazyjnym 
czujnikom radarowym wykrywa pojaz
dy w martwym polu i ostrzega kierowcę  
za pomocą sygnałów wizualnych i dźwię
kowych.

Kiedy kierowca jest wyprzedzany 
przez inny pojazd, system ostrzega go 
żółtym światłem. Jeśli używa kierunko
wskazu, a inny pojazd znajduje się 
w martwym polu, system ostrzega go 
czerwonym światłem i sygnałem dźwię
kowym. Tryb nocny aktywizuje się, gdy 
włączone są tylne światła lub reflektory, 
zapewniając bardziej komfortowe ostrze
ganie w ciemności.

Zawartość zestawu
Zestaw Valeo Safe Side składa się z na
stępujących elementów:
 Dwa czujniki radarowe 79 GHz

Instaluje się je w nieinwazyjny sposób. 
Charakteryzują się zasięgiem wykrywa
nia do 5 metrów i działają w temperatu
rze od –40oC do +85oC.
 Dwa wyświetlacze wewnętrzne

Firma Valeo wprowadza na rynek nowy produkt 
przeznaczony do samochodów, które fabrycz-
nie nie zostały wyposażone w system monito-
rowania martwego pola w lusterkach. Dzięki 
nowemu zestawowi Valeo Safe Side można łatwo 
i pro fesjonalnie doposażyć każde auto w system 
zwiększający bezpieczeństwo i komfort jazdy

Wyświetlacze instaluje się wewnątrz auta. 
Istnieje dowolność wyboru miejsca ich 
instalacji. Dzięki dyskretnemu designowi 
pod względem estetycznym pasują do 
każdego modelu.
 Jednostka centralna ECU

Ponadto zestaw zawiera wszystkie nie
zbędne przewody i akcesoria do montażu 
oraz kalibracji.

Zaleca się, aby montaż zestawu Valeo 
Safe Side został wykonany przez pro
fesjonalistę, co oznacza, że dla warszta
tów niezależnych jest to doskonała okazja 
do poszerzenia swojej oferty. Mogą one 
zaoferować swoim klientom dodatkową 
usługę w postaci montażu atrakcyjnego 
i nowoczesnego systemu monitorującego, 
znanego głównie z nowych i droższych 
samochodów.                                    n


